Sub nici un cuvânt de scuză nu şi-ar
lăsa-o pe ziua de mâine"3.

Sub atenta supraveghere a regelui Carol I, principele moştenitor Ferdinand
a primit în continuare lecţii de limba română, de istoria şi geografia României, dar,
din păcate, a fost ţinut departe de treburile politice ale ţării, pe care urma să o
conducă.

La 29 decembrie 1892/10 ianuarie 1893, principele Ferdinand s-a căsătorit
cu principesa Maria de Edinburgh şi Saxa Coburg-Gotha, nepoată a reginei
Victoria a Marii Britanii şi a ţarului Alexandru al II-lea al Rusiei. Au avut
împreună şase copii, primul născut şi moştenitorul tronului - principele Carol,
venind pe lume imediat după căsătoria părinţilor săi, la 16 octombrie 1893.